<

данные изъяты>

Дело № 1- 762/2023

35RS0010-01-2023-005435-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 02 июня 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В., 

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Смирнова Л.Н.,

потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 1 л.д. 203, 205),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах.

09.02.2023 около 21 часа 00 минут ФИО8 находясь около магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружив на земле ранее утерянную и принадлежащую ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета № обнаруженной им карты, путем оплаты покупок в различных торговых точках г. Вологды.

Затем 09.02.2023 в период с 21 часа 23 минут по 22 часа 03 минуты ФИО8 находясь в торговых точках, расположенных на территории г. Вологды, реализуя умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.06.2015 в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» Visa №, принадлежащей последнему, тайно, умышленно из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств со счета данной банковской карты, используя бесконтактную технологию проведения платежей «PayPass», совершив следующие расходные операции, а именно:

-в 21 час 23 минуты находясь в торговом зале магазина Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара на сумму 139 рублей 00 копеек;

-в 21 час 25 минут находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара на сумму 725 рублей 63 копейки;

- в 21 час 33 минуты находясь в торговом зале магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара на сумму 632 рубля 00 копеек, а также на сумму 93 рубля 00 копеек;

- в 21 час 41 минуту находясь на территории АЗС «CB-Нефть», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату топлива АИ-92 на сумму 999 рублей 71 копейка;

- в 21 час 43 минуты находясь на территории АЗС «CB-Нефть», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату топлива АИ-92 на сумму 499 рублей 86 копеек;

- в 21 час 55 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара на сумму 777 рублей 59 копеек;

- в 22 часа 03 минуты находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара на сумму 540 рублей 94 копейки.

Далее 10.02.2023 в период с 00 часов 00 минут по 17 часов 13 минут ФИО8, находясь в торговых точках расположенных на территории г. Вологды, тайно, умышленно из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств со счета указанной выше банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, используя бесконтактную технологию проведения платежей «PayPass», совершил следующие расходные операции, а именно:

- в 00 часов 00 минут находясь на территории АЗС «Север-Синтез», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату топлива АИ-92 на сумму 999 рублей 82 копейки;

- в 07 часов 07 минут находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара на сумму 553 рубля 92 копейки;

- в 17 часов 13 минут находясь в помещении АЗС «Энтиком - Инвест» № 19, расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара на сумму 167 рублей 00 копеек.

В результате совершенного ФИО8 хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счета №, ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 6 128 рублей 17 копеек.

Подсудимый ФИО8 вину по предъявленному обвинению признал полностью, суду показал, что 09 февраля 2023 у входа в Минимаркет на ул.Кубинской, 11 он нашел чужую банковскую карту и в тот же вечер и на следующий день совершил с ее помощью ряд покупок в различных торговых точках: Минимаркете, Красном и белом, Пятерочке и на заправках, покупал продукты питания, сигареты, алкоголь, бензин. С признательной позицией подсудимого согласуются иные доказательства. Так, потерпевший ФИО1 суду показал, что у указанного магазина вечером 9 февраля 2023 он потерял свою банковскую карту, после чего третье лицо стало совершать с ее помощью покупки. Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 установлено, что 09.02.2023 и 10.02.2023 в различных торговых точках Вологды мужчина плотного телосложения в момент списание денежных средств со счета ФИО1 совершал покупки, используя банковскую карту.

Виновность подсудимого ФИО8, подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

- протоколом осмотра помещения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят кассовый чек от 09.02.2023 (т. 1 л.д. 8-11), осмотрен (т. 1 л.д. 135-140, 141);

-протоколом осмотра помещения магазина «Минимаркет» по адресу: 

<

...>, в ходне которого изъяты товарные чеки № № от 09.02.2023, № № от 09.02.2023, № № от 09.02.2023, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленными в магазине «Минимаркет» за 09.02.2023 (т. 1 л.д. 12-15), осмотренных (т. 1 л.д. 65-71, 135-140, 142-144);

- протоколом осмотра помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят кассовый чек от 09.02.2023 № (т. 1 л.д. 16-18), осмотрен (т. 1 л.д. 135-140, 148);

- актом изъятия CD-R диска с видеозаписью от 10.02.2023 в помещении АЗС №19 «Энтиком-Инвест» (т. 1 л.д. 27), последующем изъятого в ходе выемки (т. 1 л.д. 47-49), осмотренного с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника (т. 1 л.д. 65-71).

- актом изъятия CD-R диска с видеозаписью от 10.02.2023 в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 32), в последующем изъятого в ходе выемки (т. 1 л.д. 47-49), осмотренного с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника (т. 1 л.д. 65-71).

-протоколом выемки в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, CD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 09.02.2023, товарный чека (т. 1 л.д. 84-86), осмотренных (т. 1 л.д. 135-140, 145, л.д. 175-185 видеозапись на CD-R диске осмотрена с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника);

-протоколом выемки в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, CD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 09.02.2023, перепечатка кассового чека из электронного журнала за 09.02.2023 (т. 1 л.д. 94-97), осмотренных (т. 1 л.д. 135-140, 146-147, л.д. 175-185 видеозапись на CD-R диске осмотрена с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника);

-протоколом выемки в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Михаила Поповича, д. 35, CD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения за 09.02.2023, товарного чека (т. 1 л.д. 103-105), осмотренных (т. 1 л.д. 135-140, 149, л.д. 175-185 видеозапись на CD-R диске осмотрена с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника);

- протоколом осмотра отчета о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО1, в котором отражена информация о списании с указанного банковского счета в период с 09.02.2023 по 10.02.2023 денежных средств на общую сумму 6 128 рублей 17 копеек (т. 1 л.д. 106-109);

- протоколом выемки в помещении АЗС «Север-Синтез» по адресу: 

<

...>, CD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения за 10.02.2023г., копия кассового чека № от 10.02.2023 (т. 1 л.д. 116-119), осмотренных (т. 1 л.д. 135-140, 150, л.д. 175-185 видеозапись на CD-R диске осмотрена с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника). 

- протоколом осмотра справки ПАО Сбербанк, согласно которой банковская карт ПАО Сбербанк № принадлежит ФИО1, отчета по указанной банковской карте, в котором отражена сведения о списании с банковского счета ФИО1 в период с 09.02.2023 по 10.02.2023 денежных средств на общую сумму 6 128 рублей 17 копеек (т. 1 л.д. 129-130, 131-134);

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимого ФИО8 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Хищение совершено умышленно, тайно, из корыстных побуждений.

Квалифицирующий признак «кража, совершенная с банковского счета» находит свое подтверждение, поскольку ФИО8 похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО1

Оценивая поведение подсудимого ФИО8 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО8, суд учитывает то, что тот на момент совершения настоящего преступления был не судим (т. 1 л.д. 210); привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 210-212); за специализированной медицинской помощью в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» не обращался (т. 1 л.д. 215); на учете в БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1» не состоит (т. 1 л.д. 214); на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога в БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» не состоит (т. 1 л.д. 218); с места жительства участковым уполномоченным ОП № 2 УМВД России по г. Вологде характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 220). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> полное добровольное возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд не установил.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, его степень тяжести, вышеприведенные данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО8 следует назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, его трудоспособность, возможность получения заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание, что ФИО8 впервые привлекается к уголовной ответственности, загладил причиненный вред, возместил ущерб в полном объеме, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие совокупности смягчающих обстоятельств, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд считает возможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую, и учитывая тот факт, что потерпевший не желает привлекать ФИО8 к уголовной ответственности, освободить его от наказания. 

При этом суд принимает во внимание положения п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" согласно которого решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании потерпевший исковых требований не заявлял.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD-R диски с видеозаписью -следует хранить при материалах уголовного дела;

- отчет о движении денежных средств по банковской карте - следует хранить в материалах уголовного дела;

-кассовые чеки, товарные чеки, перепечатки с электронного журнала, справку по операциям по банковской карте - следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства Российская Федерация в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании части 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, считать совершенное преступление преступлением средней тяжести.

На основании статьи 25 УПК РФ, статьи 76 УК РФ, пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ от назначенного наказания ФИО8 освободить за примирением сторон.

Меру пресечения осуждённому ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- CD-R диск с видеозаписью за 09.02.2023г. из магазина «Минимаркет» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, за 10.02.2023, CD-R диск с видеозаписью АЗС «Энтиком - Инвест» по адресу: 

<

...> за 09.02.2023, изъятые в ходе осмотра (т. 1 л.д. 12-15), в ходе выемки (т. 1 л.д. 47-49), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 75), хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить при материалах уголовного дела;

- CD-R диск с видеозаписью за 09.02.2023 из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью за 09.02.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью за 09.02.2023 АЗС «Север-Синтез», расположенного по адресу: п. Рубцово, д. 43А, CD-R диск с видеозаписью за 09.02.2023 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятые в ходе выемки (т. 1 л.д. 84-86, 94-97, 103-105, 116-119, признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 189-190), хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить при материалах уголовного дела;

- отчет о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО1 за период времени 09-10 февраля 2023 г. (т. 1 л.д. 38-39), полученный в ходе предварительного следствия по запросу, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 110)- хранить в материалах уголовного дела;

-кассовый чек от 09.02.2023 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>; товарные чеки от 09.02.2023 № № из магазина «Минимаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, перепечатку с электронного журнала с кассовым чеком № из магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, Белозерское Шоссе, д. 14Б, перепечатку с электронного журнала с кассовым чеком № от 09.02.2023 из магазина «Пятерочка» ул. М. Поповича, д. 35, копию кассового чека № от 10.02.2023 с АЗС «Север-Синтез» п. Рубцово, д. 43А; товарный чек № № от 09.02.2023 (т. 1 л.д. 141-150), изъятые в ходе осмотра (т. 1 л.д. 8-11, 12-15, 16-18), в ходе выемки (т. 1 л.д. 84-86, 94-97, 103-105, 116-119), справку по операциям по банковской карте ФИО1 за период с 09 по 10 февраля 2023г. (т. 1 л.д. 129-130), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 189-190)- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев